
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 478 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  432 DEL  24-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ORTI DEL TEMPO LIBERO - ANNO 2019  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 478 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE ORTI DEL TEMPO LIBERO - ANNO 2019  

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATO il vigente “Regolamento per la concessione e la gestione degli Orti del 

tempo libero” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 06.03.2012; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 499/01.08.2018 di “assegnazione orti del tempo libero 

anno 2018”; 

 

 DATO ATTO CHE è stato emesso dispositivo n. 1/2019 per l’accertamento in entrata per 

l’anno 2019 del canone di concessione per gli orti assegnati”; 

 

 VISTA l’allegata relazione del Servizio Qualità dell’Ambiente, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, nella quale vengono messe in evidenzia una serie di 

variazioni (riconsegne, revoche, cambi di particella); 

 

 CONSIDERATO che dalla stessa relazione emerge  che a seguito di tali variazioni è 

possibile procedere a 8 nuove assegnazioni, in base alla graduatoria aggiornata al 28/05/2019 

prot. 30113 depositata presso il servizio Politiche dell’ambiente e alle preferenze espresse ai 

sensi degli artt. 13 e 14 del citato Regolamento; 

 

 DATO ATTO che il canone annuale di concessione è stabilito in € 50,00 per ogni 

“particella” così come previsto all’art. 18 “Canone di concessione e spese” del sopracitato 

Regolamento;  

 

 PRESO ATTO che successivamente alla data di redazione del dispositivo di accertamento 

n. 1/2019 sono intervenute le seguenti variazioni che riguardano i nominativi individuati in 

grassetto nella citata relazione d’ufficio del 12.06.2019: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 478 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- la rinuncia di 3 nominativi. Il canone annuale risulta essere stato già accertato con il 

dispositivo n. 1/2019 con riferimento ai precedenti assegnatari; 

- la proroga dei termini di riconsegna per l’anno 2019 di una particella già oggetto di  

revoca dell’assegnazione precedente al dispositivo di accertamento. Il canone pertanto va 

accertato per l’anno in corso.  

 

 RITENUTO di accertare per l’anno 2019 un’ulteriore somma di € 300,00 così determinata: 

8 nuove assegnazioni + 1 proroga dei termini di riconsegna – 3 assegnazioni per le quali 

l’accertamento in entrata è stato già previsto nel dispositivo 1/2019 = n. 6 accertamenti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento;  
 
2. Di assegnare n. 8 orti del tempo libero per l’anno 2019 così come evidenziato nella 

relazione del servizio Qualità dell’Ambiente del 24.06.2018; 

 
3. Di ridurre di € 150,00 l’accertamento precedentemente assunto con dispositivo n. 1/2019 

per la rinuncia di n. 3 nominativi; 
 

4. Di integrare l’accertamento n. 1331/2019 di € 450,00 derivante da 8 nuove assegnazioni 
+ 1 proroga per un totale di € 8.950,00 come segue: 

 
Importo Titol

o 
Tipologia- Categoria Bil Capitolo  Codice 

450,00 3 01 0300 2019 30000460 E.3.01.03.02.003 

 

5. Di dare atto dell’allegato elenco degli assegnatari, aggiornato con le variazioni sopra 

richiamate e delle 4 planimetrie con lo stato aggiornato delle assegnazioni; 
 
6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento del servizio di cui trattasi è il Dott. 

Mauro Facchinetti;  
 

7. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 
previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 478 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

  

Oggetto: ASSEGNAZIONE ORTI DEL TEMPO LIBERO - ANNO 2019  

  

  

RELAZIONE 

 
Visto il vigente “Regolamento per la concessione e la gestione degli orti del tempo libero” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 6.3.2012; 
 
visto lo stato delle assegnazioni come risultanti nella Determina dirigenziale n.499/1.8.2018 
“Assegnazioni orti del tempo libero - anno 2018”; 
 

considerate le variazioni sopraggiunte (in grassetto quelle successive al Dispositivo 

d’accertamento n.1 del 2019) e in particolare: 
 

- riconsegna della particella da parte dei Sigg. BRIENZA Michele, CALLEGARO Sergio, 
CAZZANIGA Franco, GALATI Rosa, MAGRO Maria, MARIANI Angelo Luigi, 
MOLTRASIO Anna Maria, RINALDI Alma; 

 
- decesso del Sig. PAOLI Rosario; 

 
- cambio di particella nell’ambito del complesso di Vic.le delle Vigne stesso da parte del 

Sig. POLITI Gennaro, e nell’ambito del complesso di Via Asti stesso da parte del Sig. 
LIVIERO Roberto; 

 

mentre a VANGELI Antonio, a cui era stata revocata l’assegnazione della particella n.31 di 

Vicinale delle Vigne prima del citato Dispositivo, è consentita la coltivazione con riconsegna 

entro la fine del corrente anno per le motivazioni riportate nella nota prot.31850/6.6.2019; 

 
premesso che presso il Servizio qualità dell’ambiente è depositato l’elenco in ordine di 
protocollo delle domande presentate dai cittadini; 
 
e considerando la conseguente graduatoria aggiornata (prot.30113/28.5.2019) con le 
preferenze espresse ai sensi degli artt.13 e 14 del citato “Regolamento”, si propongono le 
seguenti n.8 nuove assegnazioni: 
 
Vicinale delle Vigne: 

- particella n.20 a HABAN Ivan; 
 
Via Crocefisso: 

- particella n.16 ad AGATES Luciano; 
 
Via Emilia: 

- particella n.16 a FOGLIARO Fortunato; 
- particella n.17 a MIGNOLO Annunziata; 
- particella n.23 a GERMANI Pompeo; 
- particella n.33 a FORTE Berardino; 

 
Via Asti: 

- particella n.4 a FERRARI Stefano Massimo; 
- particella n.5 a CARLOMAGNO Gelsomina. 

 

L’elenco allegato al Dispositivo d’accertamento n.1 del 2019 è conseguentemente aggiornato e 

considerato che risultavano disponibili n.6 particelle, e che il citato “Regolamento” all’art.18 

stabilisce un canone annuale di concessione pari a 50€ per ciascuna, si prevede quindi 

un’ulteriore entrata da accertare per l’anno 2019 pari a 300€. 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 478 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

In conclusione, si allegano: 
- n.4 planimetrie con stato aggiornato delle assegnazioni; 
- elenco degli assegnatari aggiornato. 

 
 
Seregno, 24 giugno 2019 
 
 
 

assistente tecnico 
Franco Formenti 

 
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 478 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE ORTI DEL TEMPO LIBERO - ANNO 2019  

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 24-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FACCHINETTI MAURO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 E 300000460 2019/1331     300,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 478 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 24-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 04-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


